Primò, decedente vasallo sine descendenteribus, & feudo devoluto.

Secundò, filium, vel consanguineum alienantis ejusdem feudi consortem.

Tertiò, feudum alienatum, quod Prælatus facile recuperare non potest, alicui laico in feudum concedere, qui, & illud recuperet, & in feudum ab Ecclesia recognoscatur, ut text. in d. cap. 2, de feudu, & ibi Abb. num. 3. etiam non obstante juramento, quod à Prælatis præstatu

Natur de non alienando, inconsulto Romano Pontifice, quia non videtur nova alienatio, ex quo à principio fuit sanctum, ut illa bona darentur in feudum, ut ibi per Abb. eodem num. 2. &c. quia feuda non possunt dici de mensa, cum alius percipiat fructus, & habeat utile dominium, directo penes Prælatum remanente, & de novo ad Ecclesiam reveris, est permissa nova infeudatio. Innocent. in cap. super, post med: de reb. Eccles. non alienan. & gloss. in Clement. unic. in ver. ad mensam, de excess. pral. & ibi Abb. num. 12. quæ tamen jura fuerunt correcta in pluribus, tam per extravag. Ambitiosa, de reb. Eccles. non alienan. qd à n per dictam constitutionem Pii V. & confirmationem Innocent. IX. de quibus

³⁸ supra: quia, aut illa feuda † dependent immediatè, & principaliter à Camera Apostolica, à qua feudatarii fuerint investiti, & tunc in casu devolutionis, absque ulteriori declaratione, & illorum possessionis apprehensione sunt eo ipso Sedi, & Camera Apostolica incorporata, ac ad ius, & dominium pristinum, & possessionem reversa, ut sunt verba expressa ejusdem Constitutionis Pii V. & Innocent. IX. de quorum potestate non est ambigendum: quia Papa est omnium bonorum ecclesiasticorum summus administrator. Innocent. in cap. non erit, de sentent. excomm. Abb. in cap. constitutus, num. 13. de relig. dom. & Navarr. de spol. cler. §. 9, num. 2, cum aliis citatis supra, paulo post princeps.

³⁹ Aut vasalli non capiunt † investitram à Sede Apostolica, sed ab Episcopo, & eo casu, aut devolvuntur terræ, castra, oppida, vel loca etiam mediaetate Sedi A-

postolicæ subiecta, & tunc etiam, quod meveantur à directo dominio mensarum Episcopali, Abbatialium, aut aliarum Ecclesiæ, & quod decedentes consueti fuerint infeudari à Prælatis eisdem Ecclesiæ, quod de sic devolutis non possent novo feudum disponere per declarationem, & ampliationem ejusdem Innocent. IX. ibi, prohibita fuisse, & prohiberi omnem, & quamcunque infeudationem, ac alienationem civitatum, terrarum, oppidorum, & locorum Sedi Apostolice, tam mediæ, quam immediate subiectorum, & si de illis in feudum, aut alias quomodolibet disponunt investitura, & dispositiones tanquam contraventam, & dispositionem dictarum constitutionum factæ, sunt ipso jure nulla, ut in d. extravag. Ambitiosa. §. si quis autem.

⁴⁰ Potest tamen Prælatus hoc casu † declarare caducitatem, & dominium utile cum directo Ecclesiæ esse consolidatum, quæ declaratio requiritur, cum res feudal is intelligatur reverti, etiam ob aliquod maleficium commissum, si dominus voluerit, & declaraverit, & non alias, gloss. in l. 2, & ibi Bar. ff si ager rectal. vel emphyt. & Ius. post Abb. Sal. Jo. de Imol. & Alexand. quos citat in l. 2, C. de jur. emphyt. num. 6, 8. & 9. & tunc frens Ecclesiæ acquiritur, & incorporatur. Nec Camera & Sedi Apostolica devolvitur infeudatio, cui per dictas constitutiones in eventum devolutionis non repetituntur feuda reservata, nec presumitur, quia reservationes † sunt odiosæ, & strictè intelligendæ, gloss. in cap. praesenti, in ver. finitur, post medium, de off. leg. in 6. Casad. decis. 3, num. 5.

num. 5, de reserv. & Rotæ decis. 1, de præb.
in antiquior.

42 Aut devolvuntur + prædia feudalia,
vel emphyteutica, seu aliqua pars castri,
vel jurisdictionis, quæ non videntur ex-
pressè prohibita per dictas Constitu-
tiones Pii V. & Innocent. IX. & tunc ser-
vanda est dispositio extravag. Ambitio-
sa, de reb. Eccl. non alien. & eo casu si
Prælatus consanguineos, aut alias per-
sonas sibi bene vias pro eodem canone,
seu etiam cum aliquo augmentatione ejus-
dem canonis, vel servitutis Episcopo
præstandæ, vult investire, non tenet in-
vestitura, nisi tunc fiat, cum Ecclesiæ
evidenti utilitate, ita quod, si Ecclesia
tempore devolutionis percipere potuiss-
et centum ducatos annuos, dentur cen-
tum, & ultra, non autem, si à defuncto
ultimo investito percipiebat ducatum u-
num, dentur Prælato, & mensæ Ecclesiæ
43 duo ducati, quia illa dictio, + tunc, extre-
mitatem temporis significat, l. 3, §. 1. jun-
cta gloss. in ver. tunc, & ibi Bart. ff. de
cond. & demonstr. Paris. conf. 26, num. 9, 47
volum. 2, cum aliis supra nûm. 3, alle-
gatis. Et nisi constet de evidenti utili-
tate Ecclesiæ, habito respectu ad tem-
pus infeudationis, infeudatio omnino
nullius redditus roboris, vel momenti,
ut in eadem extravag. Ambitiosa, §. si quis
autem,

44 Et contrafiantes tam + qui alienat,
quam is, qui alienatas res, & bona rece-
pit, sententiam excommunicationis in-
currunt, ut ibi versic. & tam. qui alienat,
& Conc. Trident. cap. 11, sess. 22, de re-
format. ac præterea infeudatio devolvi-
48 tur ad Papam, arg. tex. in extravag.
Pii V. in Bull. cap. 58, ubi conferentes

beneficia + per resignationem vacantis
consanguineis, affinibus, & familiaribus
resignantium, tam collatores, quam pro-
visi in eo, in quo delinquunt, puniuntur,
quia à jure conferendi suspensionis pe-
nali incurunt, donec remissionem à
Romano Pontifice meruerint obtinere,
& taliter provisi titulo carent. Et cùm
semel, & nulliter infeudaverint, sunt eo-
rum officio functi, & ius infeudandi de-
volvitur ad Sedem Apostolicam, quæ ca-
stra solet Cameræ, & Sedi Apostolice
incorporare, & jurisdictiones cum aliis
consortibus indivisas, & prædia feudalia
aliis consuevit infeudare, ut de feudo
Tegliolarum, Rovati, & Maretii, alio-
rumque locorum. Papien. & Asten:
dices. tempore Papæ Gregorii XII. &
etiam postea factum fuit, & facere po-
test, cum Papa in his + omnia possit, &
habet plenitudinem protestatis, ita quod
nulla indiget adjectio, cap. si omnia,
§. quest. 1, cap. bene quidem. 96, dist. & But-
sat. conf. 124, num. 63, lib. 8.

Propterea, ut indemnitati + Ecclesiæ
consulatur, alienationes omnes, quæ au-
toritate Apostolica ex causa permuta-
tionis, vel in emphyteusim admittuntur,
Ordinarii locorum, & uni ex dignitatibus
in cathedrali Ecclesiæ constitutis,
qui, vocatis vocandis, coniunctim pro-
cedere debeant, committuntur; ita ut
confito, quod in Ecclesiæ evidenter u-
tilitatem alienatio cedat, eorum conscientiam
ad formam dictæ extravag. Ambitiosa,
onerando illam auctoritate Apo-
stolica confirmant.

48 Dicta clausula, + vocatis vocandis, fa-
cit executorem mistum, qui, parte voca-
ta, & servatis secundis, procedere debet.
Felin.

Felin. in cap. de cetero, num. 10, vers. quid de clausula, de re jud.

49 † Etconjunctionem, ita quod unus solus exequi non potest, cap. si duo, ex trib. de off. deleg. in σ. Abb. in cap. coram, num. 14. & ibi Felin. num. 11. eod. tit. Nec tali casu, ubi est apposita clausula, conscientiam vestram onerantes, possunt delegari, nec alter ipsorum subdelegare, quia iuncta est electa industria personarum, quapropter † subdelegari non potest, l. inter artifices, & ibi Bart. num. 1. ff. de solut.

50 Quoniam vero bona † Ecclesie tradi-
ta, concessa, donata, aut oblata, sunt
Deo data, & oblata, cap. videntes, §. ipse
enim, & cap. res Ecclesie, 12, quast. 1,
cap. prædia, 12, quast. 2. Navarr. de red.
Eccles. quast 1. mon. 43, num. 8, vers. sep-
timo quod tom. 2. & Red. de reb. Eccles.
non alien. quast. 3, num. 33. Ideo sacrum
Concil. Tridentinum statuit, quod, si
quem clericorum, aut laicorum, qua-
cunque is dignitate, etiam imperiali,
aut regali præfulgeat, in tantum malo-
rem omnium radix cupiditas occupave-
rit, ut alius Ecclesie, seu cuiusvis sa-
cularis, aut regularis beneficii, mon-
tium pietatis, aliorum que priorum lo-
torum jurisdictiones, bona, census, ac
jura etiam feudalia, & emphytestica,
fructus, emolumenta, seu quacunque
obventiones, quæ in ministrorum, &
pauperum necessitates converti debent,
per se, vel per alios, vi, vel timore
incusso, seu etiam per suppositas per-
sonas clericorum, aut laicorum, seu

51 quacunque arte, † aut quocunque quæ-
sito colore in proprios usus convertere,
illosque usurpare præsumpsent, seu im-

pedire, ne ab iis, ad quos jure pertinent,
percipientur, is anathemati tamdiu sub-
jaceat, quamdiu jurisdictiones, bona,
res, jura, fructus, & redditus, quos oc-
cupaverit, vel, qui ad eum, quomodo-
cunque, etiam ex donatione suppositas
personas, pervenerint, Ecclesie, ejusque
administratori, sive beneficiario integre
restituerit, & deinde à Romano Pontifi-
ce absolutionem obtinuerit. Quod si
ejusdem Ecclesie patronus fuerit, etiam
jurepatronatus, ultra prædictas penas,
eo ipso privatus existat.

52 Clericus † verò, qui nefandæ fraudis,
& usurpationis hujusmodi fabricator, seu
consentientia fuerit, eisdem penis subja-
ceat, nec non quibuscumque beneficiis
privatus existat, ac ad quæcumque alia
beneficia inhabilis efficiatur, & à suo
rum ordinum exequutione, etiam post
integrā satisfactionem, & absolutio-
nem sui Ordinarii arbitrio suspendatur,
ut in cap. 12, sess. 22, de reformat. capo-
prædia, cap. qui abfulerit, 12, quast. 2.
& cap. attendendum, 17, quast. 4. Ejus-
demque decreti penis subjaceant locan-
tes ad longum tempus, permutantes, a-
lienantes, & recipientes bona ecclesi-
stica sine consensu Sedis Apostolicæ, ut
fuit à Sacra Congreg. Concil. decisum, su-
per eodem cap. 12, sub tit. Meliten. & alio
loco in §: qui bona. Et quæcumque usurpa-
tio bonorum, juriumve cujuscumque be-
neficii, vel loci pii subjicit usurpantem a-
nathemati, & aliis penis in d. cap. 11. ap-
positis, ut in eisdem decis. super eod. c. 1. §.
an quæcumque.

53 Paulus enim † Papa II. ambiciose cu-
piditati illorum præcipue, qui divinis,
& humannis affectati, damnatione postpo-
nita,

gita, immobilia, & pretiosa mobilia Deo dicata, ex quibus, Ecclesia, Monasteria, & pia loca reguntur, ac illustrantur, & eorum ministri sibi parant alimoniam profanis usibus applicari, aut cum maximo illorum, aut divini cultus detimento, exquisitis mediis usurpare præsumunt, occurere cupiens, omnium rerum, & bonorum ecclesiasticorum alienationem, omneque patrum, per quod ipsorum dominium, concessiōnem, hypothecam, locationem, & conductionem ultra triennium, necnon inseudationem, vel contractum emphyteuticum, præterquam in casibus à jure permisiss, ac de rebus, & bonis in emphyteusim ab antiquo concedi solitis, & tunc cum Ecclesiarum evidenti utilitate, ac de fructibus, & bonis, qui servando, servari non possent, pro tunc temporis exigentia, sua perpetuā valitute constitutione prohibuit prædecessorum suorum constitutionibus, prohibitionibus, & decretis aliis super hoc editis, quæ ejusdem constitutionis tenore innovavit, in suo robore permanentibus, & si quis contra dictæ sua prohibitionis seriem de bonis, & rebus ejusdem quidquam alienare præsumeret, alienatio, hypotheca, concessio, locatio, conduction, & inseudatio ipsa nullius omnino essent roboris, vel momenti, & tam, qui alienaret, quamvis, qui alienatas res, & bona prædicta reciperet, sententiam excommunicationis incurret.

Alienanti vero bona Ecclesiarum, monasteriorum, locorumque piorum non quorumlibet, inconsulto Romano Pontifice, aut contra dictæ constitutionis tenorem, si Pontificali, seu Abbatiali præful-

geret dignitate, ingressus Ecclesie esse penitus interdictus, &c, si per sex menses immediate sequentes sub interdicto hujusmodi animo (quod absit) perseveraret indurato, lapsus mensibus eisdem à regmine, & administratione sua Ecclesia, vel monasterii, cui præsideret, in spiritualibus, & temporalibus, esset eo ipso suspensus.

Inferiores tamen verò Prælati, Commendatarii, & aliarum Ecclesiarum rectores beneficia, vel administrationem quomodo libet obtinentes, prioratibus, præposituris, præpositatibus, dignitatibus, personalibus, administrationibus, officiis, canonicatis, præbendis, aliisque ecclesiasticis cum cura, & sine cura, sacerdibus, & regularibus beneficiis, quorum res, & bona alienarunt, duntaxat, ipso facto privati existerent, illaque absque declaratione aliqua vacare censerentur, possentque per locorum Ordinarios, vel alios, ad quos eorum collatio pertineret, personis idoneis, illis exceptis, quæ propterea privatæ forent, liberè de jure conferri, nisi aliis dispositioni Apostolicæ Sedis essent specialiter, vel generaliter reservatae.

Nihilominus tamen alienatae res, & bona hujusmodi ad Ecclesias, monasteria, & loca pia, ad quæ ante locationem hujusmodi pertinebant, liberè revertentur, & dicta constitutio corrigit jus antiquum, & plures removet quæstiones, & difficultates à Doctoribus, & præsertim à Redo. in d. tract. de reb. Eccles. non alienant, & à Rebuff. in suo comp. ead. tit. subtiliter tractas. Et Episcopis, Abbatibus, Capitulis, & aliis personis ecclesiasticis tollit omnem facultatem bona ecclesiastico-

- ea, inconsulto Romano Pontifice, alienandi, ut in eadem extravag. ibi, alienanti verò.
- 57 Quodque omnes alienationes bonorum ecclesiasticorum sine Pontificis auctoritate sint nullæ, respondendo ad contraria, tenet Navarr. de alien: rerum Eccles: num: 14, versic. 2. & in casu nostro, tom. 1. quæ, juramentis in contractibus appositis, convalidati non possunt, quia contraetus hujusmodi non dependet à voluntate contrahentium, sed Pape, qui est dominus omnium beneficiorum, cap. 2, de præben: in 6. Gomes, in proem: reg: cancell. cum supra alleg. in cap. 12, num: 8. Nam juramenta contra Constitutiones Apostolicas facta, sunt illicita, & non servanda, cap: significavit, & cap. gravis, de cens. Et prædicta conclusio adeò est vera, & d'cta extravag. usu recepta, etiam quampluribus decretis à visitatoribus Apostolicis, Conciliis Provincialibus, & synodalibus intimata, & ad omnium unctionis deduxta, ut omnes alienationes, perpetuae permutationes ad tertiam generationem, & ad quodcunque tempus ultra triennium locationes auctoritate Apostolica per litteras, si in evidenter, in Romana curia expediantur, & Ordinariis locorum, ac alteri dignitatem in cathedrali ecclesia habenti insolita, & satis notoria forma committantur, & procedit etiam in bonis à Regularibus, Confraternitatibus, & locis piis quibuscumque alienandis, ut in eadem extravag. & tenet Navarr. ubi supra, num. 15, & num. 19, vers. Sed contrarium, cùm comprehendat alie 62 nantes bona Ecclesiarum, Monasterio sum, locorumque pio cum quorumlibet,
- coquæ † dictio, quorumlibet, uti generalis, omnia bona comprehendit, & nihil intactum relinquit, l. i. §. generaliter, ff. de leg. præst. l: de pretio, ff. de public: in rem act. & Aymon. consil. 133, num. 5, & 6, volum. 1. Alienationes verò, permutations, locationes, ultra triennium, ac in emphyteusim concessione de prædictis bonis sine Pontificis beneplacito, & consensu, sunt ipso jure nullæ, ut in eadem constitutione, ibi, nullius sint roboris, vel momenti. Navarr. eodem tit. num. 13. Et Pontificis consensus non presumitur, ut post Alexand. consil. 9, colum. 5. volum. 2, & consil. 17, colum. 2, vers. nec potest dici, volum. 4. probat Maschard, de probat. concl. 1322, numer. 30.
- 61 Præterea bona & ecclesiastica immobilia, & pretiosa mobilia alienans sine Pontificis consentiu.
- Primò, si est Episcopus, vel Abbas, paenam interdicti ab Ecclesia incurrit, & si per sex menses animo perseveraverit indurato, à regimine sue Ecclesie eo ipso est suspensus, ut in d. extravag. & cap. quicunque, cap: omnes Ecclesia 17. quest. 4. & Rebuff. in compend: alien: rer: Eccles: num: 109, & 110.
- Secundò Episcopis, & Abbatibus, in provisionibus suarum Ecclesiarum expeditur particularis Bulla, cuius vigore priusquam assequantur possessionem de non alienando bona suarum Ecclesiarum, & de male alienatis pro posse recuperandis, juramentum præstare tenentur.
- 62 † Et bona contra dictæ extravag. formam alienantes, paenam perjurii incurvant, ut ibidem Rebuff. num. 13. omnesque